UBND HUYỆN ĐẦM HÀ
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
                    Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 555/PGD&ĐT-TTH
V/v triển khai thực hiện các

 nhiệm vụ, hoạt động chuẩn bị cho
năm học 2024-2025

         Đầm Hà, ngày 29 tháng 8 năm 2024

Kính gửi: Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS trong huyện.

Thực hiện Công văn số 2401/UBND-VHXH ngày 26/8/2024 của UBND
tỉnh Quảng Ninh “về việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, hoạt động chuẩn bị
cho năm học 2024-2025”; Công văn số 1815-CV/HU ngày 20/8/2024 của Ban
Thường vụ Huyện ủy “về việc nâng cao chất lượng tổ chức các hoạt động hè
dành cho thiếu nhi năm 2024; chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Khai giảng năm
học 2024 - 2025 và Ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”; Công văn số
2788/UBND ngày 28/8/2024 của UBND huyện Đầm Hà về việc triển khai thực
hiện Công văn số 2401/UBND-VHXH ngày 26/8/2024 của UBND tỉnh Quảng
Ninh và Công văn số 1815-CV/HU ngày 20/8/2024 của Ban Thường vụ Huyện
ủy.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các trường trường MN, TH,
TH&THCS, THCS trong huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục thực hiện hiệu quả Kế hoạch hành động số 281/KH-UBND
ngày 10/11/2023 của UBND tỉnh thực hiện Chỉ thị số 38-CT/TU ngày 05/9/2023
của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, quản lý
của nhà nước trong nâng cao chất lượng giáo dục phổ thông tỉnh Quảng Ninh
giai đoạn 2023-2025, định hướng đến năm 2030; Thông báo số 1468-TB/HU
ngày 26/7/2024 của Ban thường vụ Huyện ủy về kết quả thực hiện các chỉ đạo
của cấp ủy về nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo và nhiệm vụ trọng tâm
năm học 2024-2025.

2. Thực hiện đúng các quy định về quản lý thu, chi tài chính, công khai
các khoản thu, chi ngay từ đầu năm học. Triển khai thực hiện hỗ trợ các đối
tượng học sinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, học sinh thuộc đối tượng chính
sách, học sinh có hoàn cảnh khó khăn, yếu thế, vùng sâu, vùng xa, địa bàn cách
trở, học sinh vùng đồng bào dân tộc thiếu số...; không để có học sinh vì hoàn
cảnh khó khăn mà không được đến trường.

3. Thực hiện đầy đủ các nội dung và tiêu chí xây dựng trường học an toàn,
phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, ma túy, cháy nổ, bạo lực học
đường, chăm sóc sức khỏe tâm thần cho học sinh... trong các đơn vị trường học;
tăng cường công tác phối hợp giữa gia đình - nhà trường - xã hội để tổ chức
chăm sóc, nuôi dưỡng, quản lý, giáo dục trẻ em, học sinh trong và ngoài trường
học bảo đảm an toàn, hiệu quả. Chuẩn bị tốt các điều kiện thiết yếu đảm bảo
phục vụ công tác y tế, phòng chống dịch bệnh trước khi đón học sinh trở lại
trường.

2
4. Bảo đảm đủ cơ sở vật chất, thiết bị giáo dục trước thềm năm học mới;

bố trí, sử dụng số lượng giáo viên theo đúng vị trí việc làm, phù hợp với trình độ
đào tạo; có giải pháp kịp thời khắc phục tình trạng cơ cấu đội ngũ giáo viên còn
bất cập của đơn vị; thực hiện linh hoạt, bố trí, sắp xếp giáo viên bộ môn, đặc biệt
là một số môn học như Tiếng Anh, Tin học, Âm nhạc, Mĩ thuật..., phù hợp với
tình hình thực tế của trường.

5. Thực hiện vệ sinh trường, lớp, khuôn viên trường học sạch, đẹp, an
toàn, có khẩu hiệu chào mừng năm học và thể hiện quyết tâm thực hiện thắng lợi
nhiệm vụ năm học mới, chuẩn bị chu đáo, sẵn sàng về mọi mặt cho Lễ Khai
giảng năm học mới thực sự là Ngày hội toàn dân đưa trẻ đến trường, ngày hội
đối với thầy giáo, cô giáo và các em học sinh, đồng thời thu hút được sự quan
tâm, ủng hộ của nhân dân và toàn xã hội.

6. Tổ chức các hoạt động đón học sinh đầu cấp học, trong đó đặc biệt
quan tâm đối tượng học sinh lớp 1; tổ chức cho học sinh tìm hiểu về truyền
thống và các hoạt động của nhà trường; phổ biến nội quy, quy định của nhà
trường; giới thiệu các hoạt động giáo dục, chương trình giáo dục, phương pháp
học tập và rèn luyện ở trường, lớp.

7. Thực hiện nghiêm túc quy định về thời gian học sinh tựu trường và tổ
chức Lễ Khai giảng năm học 2024-2025 thống nhất trên cả nước vào sáng ngày
05 tháng 9 năm 2024 (theo Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 09/8/2024 của
Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh về việc ban hành khung kế hoạch thời gian
năm học 2024 - 2025 của giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông và giáo dục
thường xuyên trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh). Tổ chức khai giảng theo hướng
ngắn gọn, trang nghiêm.

8. Ổn định và duy trì nền nếp học tập ngay sau Lễ Khai giảng; tổ chức các
hoạt động đầu năm học phù hợp với lứa tuổi học sinh, điều kiện của nhà trường,
gắn với thực tế của trường; chú trọng xây dựng văn hóa học đường, đảm bảo an
ninh, an toàn trường học ngay từ những ngày đầu năm học; phối hợp tốt với cha
mẹ học sinh để tạo sự đồng thuận, chia sẻ, hỗ trợ ngành Giáo dục thực hiện tốt
nhiệm vụ năm học.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường nghiêm túc
triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi (th/h);
- TP; Các PTP;
- Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KH./.

TRƯỞNG PHÒNG

Chu Huy Bân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T08:45:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Chu Huy Bân<chuhuyban@quanqninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-30T08:54:28+0700
	Tỉnh Quảng Ninh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<phonggdvdt.dh@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!